

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quy chế phối hợp số 3717/QCPH/BTLBP-TCLN ngày 27/10/2016  
giữa Bộ Tư lệnh BĐBP và Tổng cục Lâm nghiệp trong quản lý, bảo vệ rừng  
KVBG; đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản qua biên giới**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 3717/QCPH/BTLBP-TCLN ngày 27/10/2016 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) và Tổng cục Lâm nghiệp về việc phối hợp trong quản lý, bảo vệ rừng khu vực biên giới và đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản qua biên giới (gọi tắt là Quy chế số 3717). Cục Phòng, chống ma túy và tội phạm thuộc Bộ Tư lệnh BĐBP và Cục Kiểm lâm thuộc Tổng cục Lâm nghiệp (gọi tắt là Hai Bên) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thông nhất nội dung, biện pháp và chương trình công tác phối hợp để triển khai thực hiện Quy chế số 3717.

#### 2. Yêu cầu

- Triển khai Quy chế số 3717 và nội dung Kế hoạch đến Bộ Chỉ huy BĐBP và Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố có biên giới để quán triệt, thực hiện và nâng cao hiệu quả phối hợp đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản qua biên giới và quản lý, bảo vệ rừng khu vực biên giới, đảm bảo thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định của pháp luật.

- Xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp (theo từng nội dung cụ thể) từ Trung ương đến địa phương phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi bên, đảm bảo thống nhất chặt chẽ, hiệu quả.

### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Chỉ đạo Bộ Chỉ huy BĐBP và Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố có biên giới thực hiện đúng nội dung Quy chế số 3717.

2. Trao đổi thông tin thường xuyên, chính xác, kịp thời về các hoạt động vi phạm pháp luật về quản lý, phát triển, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, phù hợp với quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên.

3. Phối hợp điều tra xác minh các vụ việc (chặt phá rừng, khai thác rừng trái phép; buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản).

4. Tổ chức các Đoàn kiểm tra theo vụ việc, tin báo; kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế ở cấp cơ sở nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấn chỉnh những hạn chế trong thực hiện Quy chế.

5. Tổ chức giao ban định kỳ và họp đột xuất đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp.

6. Tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực biên giới về công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản nhằm nêu cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong phòng, chống các hoạt động vi phạm về lâm nghiệp.

7. Tham mưu cho lãnh đạo, chỉ huy các cấp của Hai Bên nâng cao chất lượng đào tạo, huấn luyện về chuyên môn nghiệp vụ và các kỹ năng cần thiết trong xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật về lâm sản.

8. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Bộ Tư lệnh BĐBP và Tổng cục Lâm nghiệp.

### **III. BIỆN PHÁP**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Cục PCMT&TP và Cục Kiểm lâm thống nhất chỉ đạo rà soát công tác phối hợp của các tỉnh, thành phố có biên giới và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế số 3717 theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Các tỉnh, thành phố có biên giới đã ban hành quy chế hoặc kế hoạch phối hợp phải rà soát nội dung, điều chỉnh phù hợp với Quy chế số 3717 và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Các tỉnh, thành phố có biên giới chưa ban hành văn bản phối hợp thì phải triển khai ký kết kế hoạch phối hợp đúng với nội dung Quy chế số 3717 và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương mình.

#### **2. Trao đổi thông tin**

- Khi tiếp nhận được thông tin liên quan đến vi phạm pháp luật về lĩnh vực lâm nghiệp thì Hai Bên kịp thời thông báo cho nhau biết (*nhất là thông tin về chặt phá rừng, khai thác rừng trái phép; buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản ở khu vực biên giới; địa bàn, đối tượng và phương thức, thủ đoạn*). Tùy theo tình hình cụ thể, Hai Bên sẽ phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra hoặc độc lập xác minh. Trường hợp độc lập xác minh, sau khi có kết quả phải thông báo cho nhau biết để phối hợp giải quyết, xử lý (*khi được đề nghị*) phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Hai Bên kịp thời và thường xuyên thông báo cho nhau khi có các chủ trương, chính sách mới; các văn bản liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng; đấu tranh phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lâm sản ở khu vực biên giới.

#### **3. Phối hợp điều tra xác minh các vụ việc vi phạm pháp luật về lâm sản ở khu vực biên giới**

- Đối với các vụ việc do Hai Bên phối hợp phát hiện, bắt giữ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế, Hai Bên thống nhất giao đơn vị chủ trì điều tra xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đối với các vụ việc do đơn vị Kiểm lâm phát hiện và đề nghị đơn vị BĐBP đứng chân trên địa bàn phối hợp thì đơn vị BĐBP đó cử lực lượng phối

hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị Kiểm lâm trong quá trình điều tra xác minh theo quy định của pháp luật.

- Đối với các vụ việc do đơn vị BĐBP phát hiện và đề nghị đơn vị Kiểm lâm địa phương phối hợp xác minh hoặc cung cấp thông tin liên quan đến vụ việc thì đơn vị Kiểm lâm đó cử lực lượng phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị BĐBP trong quá trình điều tra xác minh (*nhất là việc phối hợp xác định số lượng, chủng loại, nguồn gốc lâm sản, thủ tục hồ sơ về lâm sản, xác định giá trị tang vật; các văn bản pháp luật quy định, hướng dẫn xử lý và các thông tin có liên quan*) và tiếp nhận, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật về lâm sản khi BĐBP bàn giao (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.

#### **4. Công tác tuyên truyền**

- Phát tờ rơi, gặp gỡ trực tiếp để tuyên truyền hoặc thông qua các cuộc họp, tiếp xúc tại địa phương để lồng ghép, tuyên truyền.

- Hai Bên chủ động trong phối hợp với các cơ quan báo, đài ở Trung ương và địa phương để tuyên truyền về hiệu quả phối hợp đấu tranh.

#### **5. Huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, mỗi bên tự tổ chức huấn luyện cho phù hợp. Nếu có nội dung liên quan hai ngành thì Hai Bên thống nhất mời đại diện Hai Bên cùng tham gia.

#### **6. Các nhiệm vụ khác**

Tùy theo đặc điểm, tính chất của từng nhiệm vụ cụ thể, Hai Bên thống nhất biện pháp phối hợp thực hiện theo sự chỉ đạo của Bộ Tư lệnh BĐBP và Tổng cục Lâm nghiệp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức các Đoàn công tác, kiểm tra**

- Định kỳ: Hàng năm, Hai Bên phối hợp tổ chức 01 đợt kiểm tra việc thực hiện quy chế phối hợp trong quản lý bảo vệ rừng khu vực biên giới tại một số tỉnh trọng điểm.

- Đột xuất: Bên nào tiếp nhận thông tin vụ việc liên quan đến lĩnh vực lâm sản, đề xuất kiểm tra thì sẽ chủ trì thực hiện hoặc tùy theo chức năng nhiệm vụ để thống nhất đơn vị chủ trì kiểm tra. Đơn vị chủ trì sẽ quyết định hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền quyết định thành lập, quy định chức năng nhiệm vụ Đoàn kiểm tra, nội dung kiểm tra theo thẩm quyền.

#### **2. Tổ chức giao ban, họp đột xuất**

- Giao ban: Tổ chức giao ban vào cuối tháng 12 hàng năm theo hình thức luân phiên (Cục Kiểm lâm sẽ chủ trì cuộc giao ban vào tháng 12/2017). Hai Bên thống nhất nội dung giao ban và xây dựng báo cáo tổng kết công tác phối hợp, đề ra phương hướng phối hợp trong năm tiếp theo.

- Họp đột xuất: Khi có tình huống phức tạp, vụ việc nghiêm trọng thì sẽ tổ chức họp đột xuất. Hai Bên cùng thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm họp để bàn biện pháp và thống nhất giải quyết.

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì Hai Bên thống nhất điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

**KT. CỤC TRƯỞNG CỤC PCMT&TP  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Đại tá Nguyễn Xuân Bắc

**KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM LÂM  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Đỗ Trọng Kim

*Nơi nhận:*

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh BĐBP
- Thủ trưởng Cục PCMT&TP
- Thủ trưởng Cục Kiểm lâm
- Thủ trưởng Tổng cục Lâm nghiệp
- Thủ trưởng Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, TP
- Chi cục Kiểm lâm các vùng
- Chi cục Kiểm lâm các biên giới
- Thủ trưởng BCHBP các tỉnh, TP
- Lưu: VT (Cục PCMT&TP, Cục Kiểm lâm), Phòng HDĐTTTP, HP/108.

**CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 269/KH/CPCMT&TP-CKL ngày 2/ tháng 12 năm 2017)



<b>STT</b>	<b>Nội dung phối hợp</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Ghi chú</b>
01	Ban hành văn bản hoặc Công điện chỉ đạo thực hiện theo nội dung Quy chế phối hợp 3717	Cục PCMT&TP Cục Kiểm lâm		Sau khi Kế hoạch được Hai Bên ký	Trụ sở 02 Cục	02 Cục có văn bản chỉ đạo các tỉnh theo ngành dọc
02	Trao đổi thông tin (đột xuất, thường xuyên)	Cục PCMT&TP Cục Kiểm lâm		Cả năm	Trụ sở 02 Cục	
03	Về phối hợp DTXM vụ việc	Theo vụ việc cụ thể	Theo vụ việc cụ thể	Thời gian phát sinh vụ việc	Địa bàn xảy ra vụ việc	
04	Tổ chức các Đoàn kiểm tra					
	Định kỳ	Cục PCMT&TP Cục Kiểm lâm		Do Hai Bên thống nhất	Do Hai Bên thống nhất	
	Đột xuất	Đơn vị đề nghị chủ trì		Thời gian phát sinh vụ việc ...	Địa bàn xảy ra vụ việc...	
05	Tổ chức giao ban, họp đột xuất					
	Giao ban định kỳ	Cục Kiểm lâm	Cục PCMT&TP	Tháng 12/2017	Trụ sở Cục Kiểm lâm	
	Họp đột xuất	Đơn vị đề nghị họp chủ trì		Thời gian phát sinh vụ việc	Trụ sở đơn vị chủ trì	
06	Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành	Theo chuyên ngành từng lực lượng (nếu có liên quan thì mời đại diện đơn vị phối hợp tham gia)	Theo vụ việc cụ thể	Có kế hoạch cụ thể sau		
07	Tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng KVBG	Cục Kiểm lâm	Cục PCMT&TP	Thường xuyên	Địa bàn BG hoặc địa bàn nội địa	
08	Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của cấp trên	Cục PCMT&TP Cục Kiểm lâm		Tùy theo tình hình thực tế		